
 

 Sede operativa 
Corso Italia, 55 
34170 Gorizia (IT) 
+39 0481 535446 

info@euro-go-eu 
pec@pec.euro-go.eu 
www.euro-go.eu 

DETERMINAZIONE N. 38 / 2023  
 

   Determinazione a contrarre per il noleggio di un’automobile - trasferta a Veszprem 
(Ungheria) in occasione dell’evento dell’ECOC Family Meeting nell’ambito del 
progetto GO!2025 Nova Gorica e Gorizia Capitale europea della cultura 2025 

 
Spesa economale ai sensi dell’art. 20 “Spese economali” del Regolamento 

sull’attività contrattuale del GECT GO  
 

LA DIRETTRICE 

 

Premesso che 
La Capitale europea della Cultura è un titolo onorifico conferito ogni anno a due città appartenenti a 

due diversi Stati membri dell’Unione europea, sulla base della decisione n. 445/2014/UE del Parlamento e del 
Consiglio che istituisce un'azione dell'Unione «Capitali europee della cultura» per gli anni dal 2020 al 2033. I 
fini di questa celebrazione sono così riassumibili: tutelare la ricchezza e la diversità delle culture presenti in 
Europa; valorizzare le caratteristiche culturali comuni ai popoli europei; e promuovere il contributo della cultura 
allo sviluppo a lungo termine della città. L’esperienza dimostra, peraltro, che l’evento è anche un’eccezionale 
opportunità per la riqualificazione di una città e il rilancio del suo turismo. 

A seguito della procedura di selezione svoltasi negli ultimi mesi del 2020, in data 18 dicembre 2020 la 
Giuria di esperti internazionali ha ufficialmente proposto la città di Nova Gorica, in collaborazione con Gorizia, 
quale vincitrice del titolo di Capitale europea della Cultura 2025 – GO! 2025. Il GECT GO è stato portatore 
della candidatura a tale titolo ed è ora responsabile, assieme all’ente pubblico sloveno Javni Zavod GO! 2025, 
delle attività ad esso collegate. I due enti – c.d. Team GO! 2025 - lavorano in stretto contatto e coordinamento, 
sotto la supervisione di un “Board” transfrontaliero composto dai vertici direzionali dei due enti stessi. 

 
Il Board  ha ritenuto opportuno partecipare all’evento ECOC Family Meeting che si terrà a Veszprem 

dal 16 al 19 giugno 2023 e sarà un’ottima occasione per incontrare gli organizzatori delle altre città europee 
insignite del titolo Capitale Europea della Cultura nei prossimi anni a venire e di quelle passate. L’incontro 
comprende la visita di vari eventi organizzati nell’ambito del progetto European Capital of Culture 2023 a 
Veszprem, l’International Media Event, l’ECOC Family Meeting, etc.  

Durante la visita saranno fatte varie introduzioni, presentazioni e discussioni in merito 
all’organizzazione degli ECOCs. Sarà anche un’ottima occasione di scambio per poter condividere esperienze 
organizzative e pratiche, instaurare e riallacciare relazioni e contatti con le altre città che saranno Capitale 
Europea della Cultura nei prossimi anni. 

Appurato che agli eventi di cui sopra prenderanno parte 2 componenti del Team ECOC 2025 e che il 
pernottamento per 2 persone per tre notti è a carico dell’organizzatore. 

 
Preso atto che si rende necessario organizzare il trasporto Gorizia - Veszprem (Ungheria) – Gorizia 

per consentire ai membri individuati del Team ECOC 2025 di partecipare al suddetto evento. Valutato le 
opzioni disponibili (aereo, treno, automobile) relativamente agli orari e agli impegni a Veszprem, si ritiene che 
il mezzo maggiormente rispondente alle necessità di trasporto sia l’automobile. 

 
Rilevato pertanto necessario il noleggio di un’automobile per il trasporto per e da Veszprem (Ungheria) 

dei componenti del gruppo, con partenza in data 16/06/2023 e rientro in data 19/06/2023. 

Sentite telefonicamente o via mail le seguenti agenzie di noleggio:  

Mivax d.o.o., che non offre più il servizio di noleggio auto 
Limoline s.r.l. che ha offerto solo noleggio con autista nel valore di 1.750,00 eur + iva 

La Maggiore s.r.l. che comunica di avere a noleggio solamente automobili utilitarie  
Avtomag d.o.o. che ha offerto il servizio nel valore di 400 eur + IVA. Tipologia dell’automobile: Audi 
A4 Avant 2,0 TDI, adatta a spostamenti a lungo raggio. Con Il costo in caso di incidente e utilizzo della 
polizza CASCO di 340 euro.  
 
Individuata l’azienda Avtomag d.o.o. di Nova Gorica, per la quale è stato valutato l’alto grado di 

soddisfazione del servizio reso nonché l’ottimo rapporto qualità / prezzo dei servizi resi. 

mailto:pec@pec.euro-go.eu


 

 Sede operativa 
Corso Italia, 55 
34170 Gorizia (IT) 
+39 0481 535446 

info@euro-go-eu 
pec@pec.euro-go.eu 
www.euro-go.eu 

Effettuate per il soggetto le verifiche necessarie per procedere all’affidamento del servizio e appurato 
che in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti e dichiarati dal soggetto 
il presente contratto verrà risolto ed il pagamento del corrispettivo pattuito avverrà solo con riferimento alle 
prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta. 

Ricordato che l'art. 1, comma 130 Legge di Bilancio 2019 eleva ad € 5.000,00 la soglia (che 
precedentemente era fissata in € 1.000,00) al di sotto della quale non sussiste l'obbligo di utilizzo del MePa e 
dei sistemi telematici di negoziazione. 

Preso atto che, ai sensi dell’art. 1 c. 2 a) D.L. 76/2020 “Decreto Semplificazioni”, convertito con 
modificazioni dalla Legge 120/2020 e recentemente modificato dal D.Lgs. 77/2021, il presente intervento 
rientra tra gli affidamenti diretti in quanto viene stimato di importo inferiore alla soglia di riferimento. 
Considerato, in tema di qualificazione della stazione appaltante, che trova applicazione quanto prevede 
l’articolo 36, comma 1, del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, ai sensi del quale è possibile procedere direttamente 
e autonomamente; 

Preso atto che i suddetti interventi rientrano tra gli affidamenti di cui al comma 2, punto m) dell’art. 20 
“Spese economali” del Regolamento sull’attività contrattuale del GECT GO.    

 
Visti: 

la deliberazione dell’Assemblea n. 1/2023 dd. 15/4/2023 con la quale sono stati approvati il bilancio 
preventivo annuale 2023 e pluriennale 2023-2025 del GECT GO e relativi allegati e che per la spesa in oggetto 
vi è la corrispondente copertura finanziaria 

l’art. 32, 2° comma, del D. Lgs. 50/2016, il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 

la propria competenza a procedere ai sensi dell’art. 4, del Regolamento per l’organizzazione interna 
del GECT GO - Compiti del Direttore” del 27 novembre 2015; 

Ricordato che il GECT GO è organismo di diritto pubblico la cui natura pubblica è stata espressamente 
riconosciuta con l’iscrizione, ai sensi dell'art. 1 del D.P.C.M. 6 ottobre 2009, nel Registro GECT presso la 
Presidenza del Consiglio dei Ministri del Governo Italiano – Dipartimento per gli Affari regionali (iscrizione n. 3 
dd. 15 settembre 2011 e succ. mod. dd. 17 febbraio 2014); 

 
Tutto ciò premesso e considerato 

 

DETERMINA 

 

1. richiamato quanto esposto in premessa, che è necessario noleggiare un’automobile per il 
trasporto per e da Veszprem (Ungheria) per i partecipanti del Team ECOC 2025 agli eventi 
dell’ECOC Family Meeting 
2. di procedere, per le motivazioni esposte in premessa, all’affidamento diretto dei servizi di cui 
sopra alla ditta Avtomag d.o.o., Vipavska cesta 16a, 5000 Nova Gorica, CF: 94230587 per il 
noleggio di auto, per un importo massimo complessivo di € 400,00 + IVA. Con Il costo in caso di 
incidente e utilizzo del CASCO di € 340,00. 
3. di adottare la determinazione a contrarre con i contenuti esposti in premessa e con contestuale 
aggiudicazione dei suddetti servizi come indicato al precedente punto 1; 
4. di prendere atto dell’esistenza della copertura per la spesa in oggetto; 

5. di adottare la determinazione con i contenuti esposti in premessa al fine di predisporre tutti gli 
atti e a compiere tutte le attività necessarie per il corretto e razionale svolgimento delle procedure. 

 
Gorizia, 12/06/2023 
 
 

Il RUP 

Dott.ssa Tanja Curto 

 

____________________ 

 

La Direttrice del GECT GO 

Dott.ssa Romina Kocina 

 

_____________________  
 

 

mailto:pec@pec.euro-go.eu

